
 

 
COPIA  
 
 Albo Pretorio on-line N. 93/2020                          

 
DETERMINA  N°  364 /  APPA /  2020  DEL 08/04/2020 

OGGETTO 

Interventi finalizzati alla mitigazione e all’adattamento ai cambiamenti 
climatici: sottoimpegno somme per liquidazione contributo all’Istituto 
Poligrafico e Zecca dello Stato, per avvenuta pubblicazione, sulla GURI,  
del bando di gara per estratto per l’affidamento del servizio di “redazione 
della progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, misura 
contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione dell’intervento: “efficientamento energetico de 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 

Parco; 
VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 
VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 

Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 229 del 24 

maggio 2018, con cui è stato nominato Direttore del Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga l’Ing. Alfonso Calzolaio; 

VISTA la nota PNM U.13965.17-06-2019 del 17 giugno 2019, acquisita al protocollo dell’Ente in 
data 19 giugno 2019 e registrata  al n° 0007179/2019, mediante la quale il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare – Direzione Generale per la 
Protezione della Natura e del Mare e Direzione Generale per il Clima e l’Energia- ha 
invitato, gli Enti Parco Nazionali, a presentare proposte progettuali per la realizzazione di 
interventi finalizzati alla mitigazione e all’adattamento ai cambiamenti climatici nell’ambito 
del riparto delle somme assegnate agli stessi Enti Parco e contenute nell’allegato A  
“Attribuzione delle risorse ai singoli Enti parco nazionali” che per l’Ente Parco Nazionale 
del Gran Sasso e Monti della Laga ammonta ad € 4.588.250,00; 

PRESO ATTO che questo Ente con nota prot. 2019- 0009387 del 26 luglio 2019 ha trasmesso, al 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare,  le proposte progettuali 
per la misura sopra indicata, composta di n° 6 schede progetto per un importo 
complessivo di € 4.588.250,00; 

CONSIDERATO  che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare  con nota n° 
0027867 del 04.10.2019, acquista al protocollo dell’Ente n° 0012211 il 7/10/2019 ha 
comunicato gli esiti delle valutazioni riguardanti le proposte trasmesse da questo Ente 
Parco e che la scheda relativa all’intervento denominato “Impollinatori del Parco: tutela 
della biodiversità dei pronubi selvatici” per un importo di € 363.252,40 non è ammessa al 
finanziamento in quanto sono in corso di assegnazione ulteriori e più specifiche risorse 
economiche e pertanto l’importo spettante all’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga è pari ad € 4.224.997,60; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 37/19 dell’11/11/2019 recante approvazione della 
terza variazione del Bilancio di Previsione 2019 e mediante la quale la suddetta somma è 
stata iscritta in Bilancio; 

Determina n. APPA / 364 pagina 1 di 3  



VISTA la Determina n° APPA/1199/2019 del 23 dicembre 2019 pubblicata all’Albo Pretorio n°  
765/2019 mediante la quale è stato assunto l’impegno n° 29379 di € 4.224.997,60; 

PRESO ATTO che la tempistica imposta dal Ministero per la realizzazione degli interventi ammessi a 
finanziamento prevede che gli appalti delle progettazioni / servizi/ forniture/lavori vengano 
espletati nel termine di giorni 60 dalla comunicazione di avvenuta ammissione a 
finanziamento; 

VISTA la nota n° 0034837 del 31.12.2019, acquista al protocollo dell’Ente in data 3 gennaio 2020 
con il n° 0000060, mediante la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare  ha trasmesso il Decreto n° 34126 del 25.11.2019 della ex Direzione Generale 
per il Clima e l’Energia e della ex Direzione Generale per la Protezione della Natura e del 
Mare; 

RICHIAMATA la Determina n° 214/APPA/2020 del 27/02/2020 mediante la quale sono stati approvati gli 
atti di gara ed è stata indetta la procedura telematica aperta per l’affidamento del servizio 
in oggetto per un importo posto a base di gara di € 154.200,00; 

PRESO ATTO che, l’articolo  36 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e smei  stabilisce che i bandi di gara 
recanti importi a base d’asta inferiori alla soglia comunitaria siano pubblicati sulla 
Gazzetta Ufficiale della  Repubblica Italiana; 

VISTO il preventivo di spesa trasmesso dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato in data 4 
marzo 2020 che prevede, per la pubblicazione dell’estratto del bando di gara in questione,  
un costo di € 586,85 di cui € 483,91 per imponibile ed € 102,94 per IVA; 

PRESO ATTO che in data 6 marzo 2020 il bando di gara di che trattasi è stato pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n° 27 serie speciale – contratti pubblici (pag. 32); 

RITRENUTO opportuno liquidare, in favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato la somma di € 
483,91 oltre IVA a saldo dell’avvenuta pubblicazione sulla GURI del bando di gara; 

VISTA l’istruttoria d’ufficio allegata alla presente; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2020 e, specificatamente l’impegno n°  29379 che presenta la 

sufficiente disponibilità; 

Determina n. APPA / 364 pagina 2 di 3  



DETERMINA 
 

• di approvare le premesse al presente atto compresa l’istruttoria tecnico amministrativa conservata agli 
atti; 

• di sotto impegnare, sull’impegno padre n° 29379 assunto sul capitolo 11490 con la Determina n° 1199 / 
APPA / 2019 del 23/12/2019 pubblicata all’Albo Pretorio on line al n° 765/2019, la somma di € 586,85 
utile alla liquidazione in favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato del contributo dovuto per 
avvenuta pubblicazione del bando di gara; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Annamaria Giannangeli) 
 

……………………… 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     09/04/2020  
 

 Il Responsabile    F.to Marco di Cesare  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

09/04/2020 29475 
101.2.1.1.11490 

586,85 

 

Determina n. APPA / 364 pagina 3 di 3  

http://www.gransassolagapark.it/

	DEL 08/04/2020
	IL DIRETTORE 
	F.to (Ing. Alfonso Calzolaio) 

